Schola Sanctissimi Sacramenti fuit instituta nuper in 
dieta ecclesia et sunt descripti viri et feminae in totum 
circiter 90. In ea etiam docetur regula christiana pueris 
et puellis in locis separatisi...].

Ordinavit: quod fiat aliud baptisterium pulchrum ex la
pide vivo et consacrentur altaria, claudatur cimiterium; 
fiat pixis iuxta formam ordinationum generalium; ta- 
bemaculum ligneum intus drapo serico ornetur; fene- 
stra maior vitrea reficiatur; claudantur ostia existentia 
a dextris et sinistris altaris sanctae Mariae Virginis; fiat 
lavatorium in sacristia; claudatur in totum ostium quod 
est a dextris portae maioris, quod nunc est clausum a 
parte inferiori; idem dicatur de ostio quod est in capel- 
la Crucifixi; vas lapideum quod est in capella Crucifixi 
vel ponatur sub scala campanilis, vel post altare sanc
tae Mariae; fiat chorus post altare maius; fiat paries qui 
dividat scalam campanilis ita ut non videatur scala nec 
vacuum subtus [...]
Ligna, tegulae ecclesiae sancti Johannis restituantur 
ecclesiae parochiali.

vellari come da lista allegata [...].
In detta chiesa si cantano quotidianamente solo i ve
spri, tralasciando tutte le altre ore canoniche. Nei 
giorni festivi è celebrata la messa solenne ed i cantori 
sono abbastanza abili sia nel canto fermo, sia in quel
lo chiamato figurato [...].
La Scuola del Santissimo Sacramento è stata istituita 
da poco e raccoglie in tutto circa novanta aderenti tra 
maschi e femmine.38 Vi è anche la Scuola della Dottri
na Cristiana che provvede all'insegnamento del cate
chismo a bambine e bambini in luoghi separati [...].
[il visitatore] Ordinò:
si faccia un nuovo battistero bello e di pietra; si con
sacrino gli altari; si cinti il cimitero; si faccia una pis
side secondo i dettami delle ordinazioni generali; il ta
bernacolo di legno sia ornato da un drappo di seta; si 
riparino i vetri rotti della finestra maggiore; si chiu
dano le porte a sinistra ed a destra dell’altare della 
Vergine; si faccia un lavabo in sagrestia; si chiuda del 
tutto la porta a destra dell’ingresso maggiore che ora 
è solo otturata in basso; lo stesso si faccia per la por
ta nella cappella del Crocifisso; il vaso in pietra che è 
posto nella cappella del Crocifisso sia collocato o sot
to la scala del campanile, o dietro l’altare di santa Ma
ria; si realizzi un nuovo coro dietro l'altare maggiore; 
si faccia una parete che copra la scala del campanile 
di modo che non si veda la scala, né il vuoto sottostante 
[...] legna, tegole ed altro materiale di san Giovanni 
siano restituiti alla chiesa parrocchiale.
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APPENDICE 2

ATTI DELLA VISITA PASTORALE DEL 1596

Visitatio facta a multum reverendo Ballthassare Cepol- 
la, canonico ordinario et visitatore delegato ab illustris
simo et reverendissimo domino, domino Federico Bor
romeo, cardinale archiepiscopo Mediolani.
Visitavit Sanctissimum Sacramentum, quod asservatur 
in pixide magna inaurata cum cuppa argentea, in qua 
aderant particulae aliquot nuper consecratae.
Adest pixis altera parva prò communione infirmorum 
cum cuppa argentea, in qua adsunt quaedam foramina. 
Tabemaculum inauratum cum fundo et lunula ex auri- 
chalco et non ad formam, et in eo hostia magna quam 
dominus praepositus asseruit semper in eo asservatur. 
Quolibet tertio dominico die cuiusque mensis fit pro- 
cessio Sanctissimi Sacramenti.
Tabemaculum ligneum suffultum partim pictum est se
rico. Ostiolum eius amplum, sera et clave munitum, 
quae a reverendo domino praeposito servatur.
Conopoeo nullo tegitur, sed tantum omatur velo, seu ut 
dicitur continentia, ex reticulis sericis coloris violacei 
confecta.
In eo asseverantur reliquiae sanctorum quarum index 
in praesenti visitatione exhibitis describitur ut infra vi- 
delicet.
De ligno sanctae Crucis
De ossibus sancti Victoris martyris
De osse capitis sancti Eustorgii episcopi Mediolani
De undecim mille virginibus
De osse capitis sancti Petri martyris
De sancto Eugenio episcopo Mediolani
De sancta Corona virgine
Ubi dormierunt discipuli quando Christus orabat
De loco Crucis
Ubi fuit natus sanctus Johannes
De loco ubi Christus docuit Apostolos
De
Ubi Christus Lazarum
Ubi Christus
De una arbore unde excisa fuit virga Aron
De loco in quo D. Jacobus se abscondit quousque 
Christus resuscitatus
De domo sanctae Marthae

dove Cristo.
dove Cristo.
parte dell’albero da cui fu ricavata la verga di Aronne, 
del luogo in cui san Giacomo si nascose fino alla Re
surrezione di Cristo, 
della casa di santa Marta,

Visita effettuata dal molto reverendo Baldassarre Ci
polla, canonico ordinario e visitatore delegato dall’il
lustrissimo e reverendissimo Federico Borromeo, car
dinale arcivescovo di Milano.
Visitò il Santissimo Sacramento conservato in una pis
side grande dorata con il fondo d’argento, nella quale 
c’erano alcune particole consacrate recentemente.
C’è un 'altra pisside piccola per la comunione degli in
fermi con il fondo d’argento che presenta alcune cre
pe.
Il tabernacolo è dorato con il fondo e la lunetta in ot
tone e non è a regola. C’era un’ostia grande ed il pre
vosto dichiarò che vi è sempre conservata.
Ogni terza domenica del mese ha luogo la processione 
del Santissimo Sacramento.
Il tabernacolo è di legno policromo ed è foderato in se
ta. La sua antina è grande, munita di serratura e chia
ve, trattenuta dal signor prevosto.
Non è coperto da alcun conopeo, ma è solo ornato da 
un velo, chiamato continenza, fatto con tessuto di seta 
di colore violaceo.
Vi si conservano le reliquie dei Santi dei quali si pre
senta l’elenco nella presente visita, cioè:
Legno della Santa Croce, 
ossa di san Vittore Martire, 
osso del capo di sant’Eustorgio, vescovo di Milano, 
[reliquia] delle undicimila vergini, 
osso del capo di san Pietro Martire, 
sant’Eugenio, vescovo di Milano, 
santa Corona, vergine,
del luogo dove dormivano gli apostoli mentre Cristo pregava, 
del Calvario,
del luogo dove nacque san Giovanni, 
del luogo dove Cristo insegnava agli apostoli,
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De ossibus sancti Georgii martyris
Aliae sanctorum reliquiae quorum nomina ignorantur. 
In frontispicio altaris in capsula marmorea sanctorum 
quattuor reliquiae repertae sunt, quae in capsula ci- 
pressina asservantur, quorum nomina ignorantur.
Lampas iugiter ardet ante Sanctissimum Sacramen- 
tum, expensis Scholae Sanctissimi Sacramenti. Oleum 
vero olivarum lumen nutrit.
Lampadarium e lignis hastilibus papiro decenter vesti- 
tur, a quo sex lampades pendent, et hae solemnioribus 
diebus accenduntur expensis Scholae.
Umbella una e panno serico rubei coloris.
Cerei qui accenduntur dum processionaliter et ad infir- 
mos defertur Sacramentum ardent impensis Scholae 
ipsius.
Vas aquae benedictae et tintinabulum adsunt.
Baptisterium e lapide marmoreo, forma ovata, collu- 
mella suffultum. Est situm in medio capellae fomica- 
tae, forma quadrata confectae, ea tota et depicta et 
sanctorum imaginibus ornata, in ea sancti Johannis 
Baptistae Christum Dominum baptizantis imago ad 
praescriptum.
Ad hoc baptisterium descenditur per tres gradus scili- 
ceos. Ciborium ex tabulis nuceis polite elaboratis, sed 
non firmiter coniunctum vasi baptisterii clauditurque a 
duabus partibus valvulis, clave ac sera munitis. Cono- 
poeo nullo tegitur.
Vascula sacrorum oleorum vetusta cum cotilis inde- 
centibus.
In capella baptisterii sacrarium est quod non clauditur, 
nec sera, nec clave, nec valva.
Asservantur vasa sacrorum oleorum in sacristia in qua- 
dam fenestrella.
Haec capella est posita extra ecclesiam supradictam 
ante frontispicium ipsius ecclesiae, a parte meridiona
li distatque a parietibus ipsius frontispicii cubitis circi- 
ter octo, et eius parietes rimosi.
Clauditur valvis populeis, pessulo, sera ac clave muni
tis. Eius pavimentum latericium.
Altare maius situm in medio capellae maioris, distat a 
pariete cubitis circiter duodecim, non est consecratum. 
Super altare mensa lapidea, sed non integra. Altare est 
totum latericium. Tegitur mensa lignea in qua lapis sa- 
cratus ad formam inseritur.
Hoc altare circumdatur telari ad formam, est lignum, 
latum altumque ad formam. Mappae ad praescriptum 
adsunt.
Super hoc altari gradus duo e tabulis confectis, qui 
mappis omantur super quorum infimo candelabra sex 
ex aurichalco, in superiori vero statuae duae angelorum 
inauratae. Integumentum quo contegitur altare et sacer- 
dos celebrans nullum. Tela qua altare tegitur viridis co
loris adest. Ad hoc altare ascenditur per duos gradus li- 
gneos, quorum superior bradellam consituit.
In frontispicio ipsius altaris in capsula marmorea qua- 
tuor sanctorum reliquiae repertae sunt, quorum nomina 
ignorantur, de quibus in indice ipsarum supra confecto. 
Virtute tamen ordinationum ab illustrissimo Borromeo 
Carolo confectarum in sua visitatione anni 1579 te-